DECRETA:
Art. 1º Ficam estabelecidos os valores a serem praticados pela Fundação de Ação Social - FAS às credenciadas para os
seguintes serviços:
I - acolhimento na modalidade de casa de repouso para pessoa idosa, grau de dependência I, no valor de R$ 3.440,57 (três
mil, quatrocentos e quarenta reais e cinquenta e sete centavos), por vaga;
II - acolhimento na modalidade de casa de repouso para acolhimento de pessoa idosa, grau de dependência II, no valor de R$
3.580,88 (três mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos), por vaga;

Poder Executivo

III - acolhimento na modalidade de casa de repouso para acolhimento de pessoa idosa, grau de dependência III, no valor de
R$ 3.801,05 (três mil, oitocentos e um reais e cinco centavos), por vaga;
IV - acolhimento na modalidade de casa de apoio para acolhimento de pessoa adulta, no valor de R$ 3.283,88 (três mil,
duzentos e oitenta e três reais e oitenta e oito centavos), por vaga.
§ 1º A classificação de grau de dependência do idoso deve seguir a RDC/ANVISA nº 502/2021:
I - grau de dependência I - idosos independentes, mesmo que requeiram uso de equipamentos de autoajuda;
II - grau de dependência II - idosos com dependência em até 3 (três) atividades de autocuidado para a vida diária, tais como: